
MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-309.0.0.-84

L'anno 2023 il giorno 20 del mese di settembre la sottoscritta Gallo Luisa in qualità di  
dirigente dei Municipi IX Levante – III Bassa Val Bisagno, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISTO DI UNA FIAT PANDA VAN HYBRID MEDIANTE ADESIONE 
ALL’ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI VEICOLI IN ACQUISTO 2 - LOTTO 
8,  STIPULATO  DA CONSIP  SPA CON  FCA FLEET  &  TENDERS  S.R.L.  –  EURO 
13.648,93 (I.V.A. COMPRESA)  CUP B39I22000670004 -  CIG A.Q. 9397544AA1 - CIG 
DERIVATO ZA03C6F2EE. 

Adottata il 20/09/2023
Esecutiva dal 21/09/2023

20/09/2023 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-309.0.0.-84

OGGETTO: ACQUISTO DI UNA FIAT PANDA VAN HYBRID MEDIANTE ADESIONE 
ALL’ACCORDO  QUADRO  PER  LA  FORNITURA  DI  VEICOLI  IN  ACQUISTO  2  - 
LOTTO 8, STIPULATO DA CONSIP SPA CON FCA FLEET & TENDERS S.R.L. – EURO 
13.648,93 (I.V.A. COMPRESA)
CUP B39I22000670004 -  CIG A.Q. 9397544AA1 - CIG DERIVATO ZA03C6F2EE. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi  
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabi-
li e degli schemi di bilancio delle Regioni degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli ar -
ticoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi in materia di contabilità 
degli Enti Locali;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attua-
zione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” convertito con Legge 
120 dell’11/09/2020;

- il D.L. n. 77/2021 “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di raf-
forzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, c.d. 
“Decreto Semplificazioni bis”, convertito con legge n. 108/2021;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;

 
- il  Regolamento di Contabilità,  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza  dei Dirigenti Responsabi-
li dei Servizi Comunali;

 
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del Mercato 
Elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del  17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

RICHIAMATO il  Provvedimento del Sindaco n. ORD -2023 -123 del 05/04/2023 con il 
quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente dei  Municipi Bassa Valbisagno e 
Levante;

PREMESSO:

-  che con determinazione dirigenziale n. 2022/152.4.0./253 del 23/06/2022 la Direzione Stazione 
Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi  ha approvato l’acquisto di una Fiat Panda Hybrid per il 
Municipio Levante,  mediante adesione all’Accordo Quadro per la  fornitura di Veicoli in acquisto 
1 - lotto 1, stipulato da CONSIP S.p.A. con FCA FLEET & TENDERS S.r.l., impegnando l’im-
porto di Euro 10.729,56 (I.V.A. inclusa)  sui fondi messi a disposizione, Euro 11.000,00, dal Mu-
nicipio Levante con  atto datoriale prot. n. 188949 del 17/05/2022 sul pertinente capitolo  79286 
c.d.c. 4709.8.02 “Servizi Tecnico - Manutentivi Levante – Acquisto mezzi di trasporto” del Bilan-
cio 2022;

- che l’Ordine  CONSIP 6850888 del 22/07/2022 è stato rifiutato dal fornitore in quanto l’auto-
mezzo ordinato risultava indisponibile a tempo indeterminato;

- che, il Municipio Levante ha quindi deciso di optare per il modello Lancia Ypsilon Hybrid il cui 
costo, di Euro 12.602,56 risultava superiore alla somma impegnata con la citata   determinazione 
dirigenziale n. 2022/152.4/253; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che pertanto con atto datoriale prot. n. 392561 del 17/10/2022 il Municipio Levante  metteva a 
disposizione ulteriori Euro 1.700,00;  

- che con determinazione dirigenziale n. 2022/152.4.0/407 del 18/10/2022 la Direzione Stazione 
Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi  procedeva all’integrazione della differenza necessaria 
di Euro 1.873,00 impegnando  la parte restante dei  fondi messi a disposizione con l’atto datoriale 
188949 del 17/05/2022 e i fondi  di  cui all’atto datoriale di integrazione prot. n.  392561 del 
14/10/2022;

- che  anche per la  Lancia Ypsilon Hybrid non è stato possibile procedere all’acquisto mediante 
adesione ad  Accordo Quadro di CONSIP; 
 

CONSIDERATO:

- che risulta invece attualmente attivo l’Accordo Quadro CONSIP “Veicoli in acquisto 2” diviso in 
13 lotti a seconda delle varie tipologie di mezzi;

- che l’autovettura,  lotto 8 “Van derivata da vettura” aggiudicato alla Società  FCA FLEET & 
TENDERS S.R.L., le cui caratteristiche corrispondono alle necessità del Municipio per l’espleta-
mento dei propri compiti istituzionali, è la Fiat Panda VAN 1.0  Hybrid;

- che sul portale di Consip il costo per l’acquisto del mezzo sopra descritto  è quantificato in Euro 
13.648,93 come di seguito dettagliato:

Caratteristiche Costi
Costo mezzo 10.833,72
Contributo per smaltimento pneumatici 6,94
Totale costi 10.840,66
IVA 22% 2.384,95
IPT (esente Iva) 259,00
Immatricolazione (esente Iva) 164,32
Totale 13.648,93

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’acquisto del veicolo Fiat Panda VAN 1.0  Hybrid me-
diante adesione all’Accordo Quadro per la fornitura di Veicoli in acquisto 2 – Lotto 8 dalla Società 
FCA FLEET & TENDERS S.R.L.,  per un importo complessivo di Euro 13.648,93;

DATO ATTO:

-   che si procederà all’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- che alla procedura di cui al presente provvedimento sono stati attribuiti i seguenti codici identi-
ficativi gara:

CUP B39I22000670004 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CIG. A.Q. 9397544AA1
CIG DERIVATO ZA03C6F2EE

-  che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Luisa Gallo, Dirigente dei Municipi 
Bassa Valbisagno e Levante;

-  che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla scrivente, in qualità di responsabile del pro-
cedimento, che attesta  la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di compe-
tenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’e-
secuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a ca-
rico di altri soggetti; 

CONSIDERATO inoltre che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altre-
sì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.  147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 

       ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1)  di aderire al Lotto 8  “Van derivata da vettura” dell’Accordo Quadro CONSIP  “Veicoli in ac-
quisto 2”  aggiudicato alla Società FCA FLEET & TENDERS S.R.L., per l’acquisto di una  Fiat 
Panda VAN 1.0 Hybrid per l’importo di Euro 10.840,66 oltre Euro 2.384,95 per I.V.A. 22% oltre 
Euro 423,32 (IPT ed immatricolazione) esente I.V.A., e quindi per un importo complessivo di 
Euro 13.648,93;

2)  di impegnare la somma complessiva  di € 13.484,61 come segue:

- € 882,05 al capitolo 79286 c.d.c. 4709.8.02 “Servizi  Tecnico Manutentivi Levante – Acqui-
sto  mezzi  di  trasporto”  del  Bilancio  2023  P.d.C.  2.2.1.1.1  CRONO  2022/361  (IMPE 
2023/13536); 

- € 12.602,56 al capitolo 79509 c.d.c. 4709.8.02 “Servizi  Tecnico Manutentivi Levante – Ac-
quisto  Attrezzature”  del  Bilancio  2023  P.d.C.  2.2.1.5.999  CRONO  2023/97  (IMPE 
2023/13558);

3) di dare  atto che la spesa di € 13.484,61  è finanziata con Entrate correnti destinate agli Inve-
stimenti iscritte a Bilancio 2023;

4)  di impegnare la somma complessiva di € 164,32 (spese di immatricolazione) al  capitolo 
68411 c.d.c. 309.6.27 “Servizi Amministrativi Levante – Acquisizione di beni diversi” del Bilan-
cio 2023 P.d.C. 1.3.1.2.999 (IMP. 2023/13537)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisi-
ti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

6) di provvedere sulla piattaforma di Consip S.p.a. alla stipula del contratto ed alla sua registra-
zione  in  conformità  alla  comunicazione  della  Stazione  Unica  Appaltante  n.  366039  del 
05/12/2014;

7) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, me-
diante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabi-
lità;

8) di dare infine atto:

- che, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 
dicembre  2014  n.  190  (Legge  di  Stabilità  2015),  la spesa di  cui  all’impegno  del  presente 
provvedimento riveste carattere istituzionale;

-  che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità cont-
abile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato.

Il Dirigente
dei Municipi Levante e Bassa Valbisagno 

Dott.ssa Luisa Gallo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-309.0.0.-84
AD OGGETTO 
ACQUISTO DI UNA FIAT PANDA VAN HYBRID MEDIANTE ADESIONE ALL’ACCORDO 
QUADRO PER LA FORNITURA DI VEICOLI IN ACQUISTO 2 - LOTTO 8, STIPULATO DA 
CONSIP SPA CON FCA FLEET & TENDERS S.R.L. – EURO 13.648,93 (I.V.A. COMPRESA)
CUP B39I22000670004 -  CIG A.Q. 9397544AA1 - CIG DERIVATO ZA03C6F2EE. 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Entrate correnti destinate agli Investimenti.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


